Redação desta Casa de Leis, para que esta Procuradoria se manifeste sobre a 

legalidade/constitucionalidade do Projeto de Lei nº 059/2025, de autoria do Chefe Poder 

Executivo Municipal, que autoriza o repasse de recursos financeiros no valor de 

R$380.063,40 (Trezentos e oitenta mil, sessenta e três reais e quarenta centavos), 

provenientes da Secretaria de Turismo e Cultura, ao Instituto de Gastronomia, Cultura 

e Turismo Panela de Barro. 

O repasse tem por finalidade viabilizar a realização do V Festival Gastronômico 

Aracruz Sabores – Barra do Sahy 2025, programado para ocorrer entre os dias 11, 12